

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng 4 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Hưởng ứng tham gia Cuộc thi sáng tạo Video clip “Tổ quốc bình yên”**

Căn cứ Công văn số 1784/BGDĐT-HSSV ngày 08/4/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 184/KH-BCA-X03 ngày 22/3/2026 của Bộ Công an về việc phối hợp tổ chức cuộc thi sáng tạo Video clip “Tổ quốc bình yên” (gửi kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch hưởng ứng tham gia Cuộc thi trong ngành giáo dục thành phố Hải Phòng, (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của học sinh; tăng cường kỹ năng nhận diện, phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt là tội phạm công nghệ cao, thông tin xấu độc trên không gian mạng.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.
- Tạo sân chơi sáng tạo, khuyến khích học sinh thể hiện ý tưởng, lan tỏa các giá trị tích cực, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trong trường học và xã hội.
- Phát hiện, bồi dưỡng các cá nhân, nhóm học sinh có năng lực sáng tạo nội dung số phục vụ công tác tuyên truyền.
- Tổ chức Cuộc thi bảo đảm thiết thực, hiệu quả; công khai, minh bạch, đúng quy định pháp luật; bảo đảm an toàn thông tin, quyền riêng tư, quyền tác giả và các quyền liên quan khác.

##### **2. Yêu cầu**

- 100% các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, phổ thông nhiều cấp và trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố được triển khai sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế. Học sinh tham gia Cuộc thi trên tinh thần tự nguyện.
- Nội dung dự thi đảm bảo tính giáo dục, phù hợp lứa tuổi, không vi phạm quy định pháp luật.
- Tổ chức thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng.

## II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Đối tượng là học sinh (*từ lớp 8 trở lên*) đang học tập tại các trường phổ thông, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Tham gia theo hình thức cá nhân hoặc tập thể (không quá 5 người).

## III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN

### 1. Nội dung cuộc thi

Tuyên truyền, phản ánh các nội dung:

- Ý thức chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc thời kỳ mới; phòng chống tội phạm, đặc biệt trên không gian mạng.

- Lòng yêu nước, sự trung thực, dũng cảm, sáng tạo, sống có trách nhiệm, tôn trọng kỷ luật, rèn luyện kỹ năng sống và ứng xử văn minh vì cuộc sống an ninh, an toàn; môi trường sống an toàn, lành mạnh.

- Hình ảnh đẹp của người chiến sỹ Công an nhân dân “vì nước quên thân, vì dân phục vụ”, “Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gần dân nhất”; mối quan hệ gắn bó, hành động tích cực vì cộng đồng.

- Vai trò, trách nhiệm của học sinh tiếp nối, phát huy truyền thống, cống hiến trí tuệ, sức trẻ trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

### 2. Hình thức dự thi

- Tác phẩm dự thi: 01 video clip.

- Thời lượng: không quá 5 phút.

- Thể loại đa dạng: Phóng sự, tiểu phẩm, phim ngắn, video kể chuyện, video hành động, ... hoặc các thể loại video khác phù hợp với nội dung cuộc thi.

- Nội dung rõ ràng, thông điệp tích cực, không vi phạm thuần phong mỹ tục và quy định pháp luật.

### 3. Thời gian tổ chức cuộc thi

Theo kế hoạch chung của Ban Tổ chức Cuộc thi, dự kiến:

- Thời gian tiếp nhận bài dự thi: từ khi phát động Cuộc thi đến hết tháng 7/2026.

- Tổ chức chấm thi: Từ tháng 8/2026 đến tháng 9/2026.

- Tổng kết, trao giải: Tổ chức trao giải tại Hà Nội trong tháng 9/2026.

#### 4. Cách thức tham gia<sup>1</sup>

Gửi bài dự thi theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Cuộc thi tại:

- Ứng dụng (app): ToQuocBinhYen.
- Website [www.toquocbinhyen.com](http://www.toquocbinhyen.com).
- Hòm thư điện tử chính thức của Cuộc thi: [baiduthi@toquocbinhyen.com](mailto:baiduthi@toquocbinhyen.com).

#### 5. Khen thưởng

- Thực hiện theo cơ cấu giải thưởng của Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Căn cứ kết quả Cuộc thi, Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng theo quy định.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch để chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục (*có học sinh đủ điều kiện tham gia cuộc thi*) triển khai thực hiện tuyên truyền, phát động và tạo điều kiện để học sinh tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.
- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.
- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

#### 2. Đề nghị Công an Thành phố

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai Cuộc thi.
- Hỗ trợ chuyên môn, thông tin liên quan đến nội dung tuyên truyền.

#### 3. Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu

Phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc địa bàn quản lý triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

#### 4. Yêu cầu các cơ sở giáo dục<sup>2</sup>

- Phối hợp với cơ quan Công an cùng cấp tổ chức tuyên truyền, phát động Cuộc thi đến học sinh.
- Hướng dẫn, khuyến khích học sinh tham gia; hướng dẫn cách thức xây dựng tác phẩm đạt chất lượng cao.

<sup>1</sup> Lưu ý: Mỗi tác phẩm chỉ nộp qua 01 hình thức; trường hợp nộp qua nhiều hình thức, BTC sẽ tính theo bản nộp sớm nhất hợp lệ. Trong trường hợp hệ thống tiếp nhận bài thi gặp sự cố kỹ thuật trong vòng 24 giờ trước thời hạn chót, BTC sẽ thông báo gia hạn tối thiểu 24 giờ trên các kênh chính thức và đăng thông báo trên các kênh truyền thông của cuộc thi. Thí sinh có bằng chứng đã nộp bài trước hạn (ảnh chụp màn hình, email xác nhận hệ thống, hoặc tài liệu tương đương) được BTC ưu tiên xem xét tiếp nhận bổ sung trong vòng 48 giờ sau khi sự cố được khắc phục.

<sup>2</sup> Các cơ sở giáo dục gồm: trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, phổ thông nhiều cấp, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố.

- Lựa chọn, biểu dương khen thưởng các cá nhân đạt giải Cuộc thi, có đóng góp tích cực trong triển khai Cuộc thi các sản phẩm chất lượng.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị cơ quan Công an phối hợp triển khai thực hiện; yêu cầu các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Vụ Học sinh-Sinh viên<sup>3</sup> (*Bộ Giáo dục và Đào tạo*), Cục Công tác Chính trị<sup>4</sup> (*Bộ Công an*) hoặc Văn phòng Sở<sup>5</sup> Giáo dục và Đào tạo để phối hợp./.

***Nơi nhận:***

- Bộ GDĐT (để b/c);
- Công an thành phố (để p/h);
- Lãnh đạo Sở (để c/đ);
- UBND xã, phường, đặc khu (để p/h);
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở (để t/h);
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Uông Minh Long**

---

<sup>3</sup> Đ/c Lê Thị Ngọc Quyên, Chuyên viên Vụ Học sinh, Sinh viên; điện thoại: 0988.835.886

<sup>4</sup> Đ/c Đại úy Trần Ngọc, cán bộ Phòng Tuyên truyền, giáo dục, điện thoại: 0946.648.789

<sup>5</sup> Đ/c: Phạm Công Dương, chuyên viên Văn phòng Sở GDĐT, điện thoại: 0972.380.388